Longos SA, em momento posterior�. 

b) Do aumento de capital na Gerdau Participações SA por Gerdau SA 
13 �Após a elaboração dos laudos, o passo seguinte foi o aumento de capital social de Gerdau Participações SA, ocorrido em 29/12/2004�: de R$ 422.360,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e trezentos e sessenta reais) para R$ 5.227.078.630,00 (cinco bilhões, duzentos e vinte e sete milhões, setenta e oito mil e seiscentos e trinta reais), com a emissão de ações ordinárias nominativas, �envolvendo Gerdau SA, Gerdau Açominas SA e Gerdau Internacional Empreendimentos Ltda - Grupo Gerdau�. 

14 As ações seriam subscritas e integralizadas pela Gerdau SA (que passou a deter 99,9999% de Gerdau Participações SA), mediante a incorporação das seguintes participações:

[...]

1º da Portaria MF nº 63, de 09/02/2017, publicada no DOU de 10/02/2017, a seguir transcrito:
Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar o sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
No caso em referência, ao somar os valores correspondentes a tributo e multa afastados em primeira instância, verifico que superam o limite de dois milhões e quinhentos mil reais, estabelecido pela norma em referência.
Dessa forma, o recurso de ofício é cabível, e dele conheço.

[...]

Gerdau Aços Longos SA, em momento posterior”.  

b) Do aumento de capital na Gerdau Participações SA por Gerdau SA  
13 “Após a elaboração dos  laudos, o passo  seguinte  foi  o aumento de  capital 
social de Gerdau Participações SA, ocorrido em 29/12/2004”: de R$ 422.360,00 
(quatrocentos  e  vinte  e  dois  mil  e  trezentos  e  sessenta  reais)  para  R$ 
5.227.078.630,00 (cinco bilhões, duzentos e vinte e sete milhões, setenta e oito 
mil e seiscentos e trinta reais), com a emissão de ações ordinárias nominativas, 
“envolvendo  Gerdau  SA,  Gerdau  Açominas  SA  e  Gerdau  Internacional 
Empreendimentos Ltda ­ Grupo Gerdau”.  
 
14 As ações  seriam  subscritas e  integralizadas pela Gerdau SA  (que passou a

[...]

1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da 
Receita  Federal  do  Brasil  de  Julgamento  (DRJ)  recorrerá  de 
ofício  sempre  que  a  decisão  exonerar  o  sujeito  passivo  do 
pagamento  de  tributo  e  encargos  de  multa,  em  valor  total 
superior  a  R$  2.500.000,00  (dois  milhões  e  quinhentos  mil 
reais). 

No caso em referência, ao somar os valores correspondentes a tributo e multa 
afastados  em primeira  instância,  verifico que superam o  limite de dois milhões  e quinhentos 
mil reais, estabelecido pela norma em referência. 

Dessa forma, o recurso de ofício é cabível, e dele conheço.